



هوالحکیم

دانشکده مجازی و قطب علمی آموزش الکترونیکی پیشرفته در علوم پزشکی
معاونت آموزشی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شیراز

طرح دوره « ساختارها و سیستم های مراقبتی ویژه سالمندی »

جدول شماره ۱: اطلاعات کلی درس

اطلاعات درس		
نام درس: ساختارها و سیستم های مراقبتی ویژه سالمندی	تعداد واحد: 2.5 واحد (۱/۵ واحد نظری - 1 واحد کارآموزی)	
گروه هدف: دانشجویان ارشد پرستاری سالمندی	پیش نیاز / هم نیاز: اخلاق ، قانون و روابط حرفه ای ، نظریه ها و الگو های پرستاری و کاربرد آن ها، مدیریت و رهبری در عرصه های پرستاری سالمند	
گروه آموزشی ارائه دهنده درس: گروه پرستاری سلامت جامعه و سالمندی	شماره درس: 140953	
اطلاعات استاد مسئول درس		
نام و نام خانوادگی: دکتر سرور جوانمردی فرد	مرتبۀ علمی: مربی	گروه آموزشی: سلامت جامعه و سالمندی
اطلاعات تماس:		
<ul style="list-style-type: none"> نشانی محل کار: شیراز- دانشکده پرستاری و مامایی حضرت فاطمه (س) ایمیل: soror.javanmardi@yahoo.com تلفن محل کار: ۰۷۱-۳۶۴۷۴۲۵۸ داخلی 151 ساعات دسترسی به استاد: از شنبه تا چهارشنبه از ساعت 12 الی 14 		

اطلاعات استاد همکار درس		
نام و نام خانوادگی: آزاده پاک نیت	مرتبۀ علمی: مربی	گروه آموزشی: سلامت جامعه و سالمندی
اطلاعات تماس:		
<ul style="list-style-type: none"> نشانی محل کار: شیراز، دانشکده پرستاری و مامایی حضرت فاطمه (س) ایمیل: pakniat_a@sums.ac.ir تلفن محل کار: ۰۷۱-۳۶۴۷۴۲۵۸ داخلی: ۱۴۵ ساعات دسترسی به استاد از شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱۳ الی ۱۵ 		

جدول شماره ۲: معرفی درس

معرفی درس (با توجه به اهداف کاربردی)
<p>این درس منجر به کسب دانش و آگاهی دانشجوی در زمینه ی انواع مختلف خدمات مراقبتی (حاد، تحت حاد و طولانی مدت) و گسترده متنوعی از خدمات بهداشتی – اجتماعی به مددجویان سالمند که به منظور کسب استقلال، بازگشت به روند معمول زندگی و انجام فعالیت های اجتماعی، ارتقاء کیفیت زندگی و بهبود تطابق خانواده های آن ها قابل طراحی و راه اندازی می باشد منجر می گردد. نظر به نقش پرستار متخصص سالمندی به عنوان عضو تیم سلامت سالمندی و توانبخشی ضروری است که وی با اهداف کارکردی، ساختار، انواع خدمات و نحوه مدیریت آن ها آشنا گردد.</p>
اهداف درس
<p>هدف کلی: دانشجویان در پایان این درس با انواع مختلف ساختار ها و سیستم های مراقبتی و خدماتی بهداشتی – اجتماعی ویژه سالمندان که با هدف پاسخگویی به نیاز های متنوع مددجویان سالمند و خانواده های آن ها و در سه سطح پیشگیری اولیه تا ثانویه و قابل ارائه در منزل، در سطح جامعه و در مراکز و موسسات مربوطه پیش بینی شده و خدمات تخصصی خود را به مددجویان سالمند ارائه می نمایند، آشنا می گردند.</p>
اهداف اختصاصی
<p>اهداف شناختی</p> <ol style="list-style-type: none">۱. آشنایی با شبکه های خدمات مراقبتی رسمی و غیر رسمی ویژه سالمندان۲. آشنایی با خدمات بهداشتی – اجتماعی مبتنی بر جامعه ویژه سالمندان در سطح جهان۳. آشنایی با اهمیت و جایگاه پرستار در شبکه های مراقبتی و حمایتی سالمندان۴. مدل های مراقبت از سالمندان با هدف منفک کردن موقتی خانواده از مسئولیت های مراقبتی۵. آشنایی با ارائه ی خدمات مراقبتی در بیمارستان (ارائه مراقبت های حاد و تحت حاد)۶. آشنایی با خدمات مراقبتی و طولانی مدت و هاسپیس (مراقبت های تخصصی دوران پایان زندگی)۷. آشنایی با خدمات مراقبتی در منزل ویژه سالمندان۸. آشنایی با نقش پرستار در ارائه ی مراقبت های فرجه ای (Respite care)۹. آشنایی با حالت های انتخابی مسکن سالمندان و خدمات مراقبتی و حمایتی در جامعه (مراکز روزانه، خانه ی سالمندان) و اصول ایمن سازی محیط به ویژه منزل برای سالمندان۱۰. آشنایی با خدمات توانبخشی در سالمندان با ناتوانی های جسمی – حرکتی و حسی۱۱. آشنایی با سازمان های دارای نقش و مسئولیت در قبال سالمندان (بهزیستی، تامین اجتماعی، شهرداری به ویژه حوزه معاونت اجتماعی)۱۲. آشنایی با قوانین حمایت از سالمندان در ایران و جهان و آشنایی با بیمه ها برای پوشش هزینه های خدمات بهداشتی سالمندان
<p>اهداف مهارتی</p> <p>- دانشجویان در عمل (کارآموزی) بتوانند در مراکز مختلف ارائه ی خدمات بهداشتی – اجتماعی مبتنی بر جامعه ویژه سالمندان بر اساس اصول و استانداردهای مربوطه ارائه خدمات مراقبتی و حمایتی نمایند</p>
اهداف نگرشی



- اصول دریافت و ارائه ی مشاوره در زمینه ی خدمات مراقبتی و حمایتی مبتنی بر جامعه در ارتباط با سالمندان ، جهت حل مشکلات مراقبتی و حمایتی از سالمندان را در نظر بگیرد.

روش ارائه درس

راهبرد آموزشی : این درس به شیوه تدریس گروهی و با رویکرد آموزشی یادگیری ترکیبی (Blended Learning) ارائه می شود. ۷۰ درصد به شیوه حضوری و ۳۰ درصد با استفاده از شیوه های الکترونیکی شامل ابزارهای تعاملی سامانه مدیریت یادگیری، تکالیف و فعالیت های یادگیری، تالار گفتگو ، خودآزمون ها و ... کلاس آنلاین در ادوبی کانکت / اسکایپ ارائه می گردد.

روش تدریس حضوری

سخنرانی کوتاه استاد، بحث و گفتگو ، نقد مقالات و ارائه کنفرانس های کلاسی توسط دانشجویان به همراه بازخورد و نقش هدایتگر استاد ، خود آموزی (Self – learning)

روش تدریس الکترونیکی

- شیوه های همزمان : ارائه کنفرانس به شیوه وبینار همراه با case based discussion مقالات علمی
- شیوه های غیر همزمان : به اشتراک گذاری محتواها و منابع علمی و تکالیف در سامانه نوید

منابع آموزشی

منابع آموزشی اصلی

- Eliopoulos, C. Gerontological Nursing. Lippincott Williams & wilkins. last edition
- Mayer H, Brenna, et al. Better Elder Care. A Nurses Guide to Caring for Older Adults. New York. Springhouse Co. last edition
- Meridean L, Maasl, et al. Nursing Care of Older Adults. Diagnoses, Outcomes, & Interventions. Mosby Co. last edition
- Redfern SJ, Ross FM. Nursing older people. Churchill Living stone. last edition

منابع آموزشی کمکی

- . کتب و مقالات معتبر و به روز مربوط مباحث درس

. Related articles and Journals.

تجهیزات و امکانات آموزشی

- اسلاید پروژکتور ، ویدئو پروژکتور و کامپیوتر
- دسترسی به سامانه نوید

نوع ارزشیابی	شیوه ارزشیابی دانشجو	نمره
ارزشیابی تکوینی (میان دوره)	<ul style="list-style-type: none">• مشارکت فعال در بحث و گفتگو• انجام تکالیف و فعالیت های یادگیری• نقد علمی مقالات	۵
	<ul style="list-style-type: none">• آزمون پایان ترم (تستی و تشریحی)	15
جمع کل		۲۰

کارآموزی : کارآموزی ۱ واحد (۵۱ ساعت)

ارزیابی بازدید ، بررسی و ارزشیابی ساختار و نحوه فعالیت های مراکز موجود (منتخب) ارائه دهنده خدمات تخصصی (مراقبتی - حمایتی) سالمندی

ارزشیابی برنامه: لطفا در انتهای ترم برای ارزشیابی ترمی به لینکی که با همین عنوان در سایت دانشکده قرار داده شده است مراجعه فرمایید.

گروه هدف: دانشجویان کارشناسی ارشد سالمندی		سال ورودی: مهر	زمان ارائه درس: ترم مهر			
روز	تاریخ	ساعت	عنوان جلسات	استاد	مکان	روش ارائه / رسانه
۱			شبکه های خدمات مراقبتی رسمی و غیر رسمی ویژه سالمندان	دکتر جوانمردی فرد	دانشکده ی پرستاری	حضوری
۲			اهمیت و جایگاه پرستار در شبکه های مراقبتی و حمایتی سالمندان	دکتر جوانمردی فرد		حضوری
۳			مروری بر خدمات بهداشتی - اجتماعی مبتنی بر جامعه ویژه سالمندان در سطح جهان	خانم پاک نیت		حضوری
۴			ارائه ی خدمات مراقبتی در بیمارستان به سالمندان (ارائه مراقبت های حاد و تحت حاد)	خانم پاک نیت		حضوری
۵			مراقبت های تخصصی دوران پایان زندگی (هاسپیس و فرجه ای (Respite care)	خانم پاک نیت		مجازی
۶			آشنایی با خدمات مراقبتی در منزل ویژه سالمندان	دکتر جوانمردی فرد		حضوری
۷			مدل های مراقبت از سالمندان با هدف منفک کردن موقتی خانواده از مسئولیت های مراقبتی	دکتر جوانمردی فرد		حضوری
۸			آشنایی با خدمات مراقبتی و طولانی مدت در سالمندان	خانم پاک نیت		حضوری
۹			حالت های انتخابی مسکن سالمندان و خدمات مراقبتی و حمایتی در جامعه (مراکز روزانه ، خانه ی سالمندان) و اصول ایمن سازی محیط به ویژه منزل برای سالمندان	دکتر جوانمردی فرد		مجازی
۱۰			خدمات توانبخشی در سالمندان با ناتوانی های جسمی - حرکتی و حسی	خانم پاک نیت		حضوری
۱۱			سازمان های دارای نقش و مسئولیت در قبال سالمندان (بهزیستی ، تامین اجتماعی ، شهرداری به ویژه حوزه معاونت اجتماعی)	خانم پاک نیت		حضوری
۱۲			قوانین حمایت از سالمندان در ایران و جهان و آشنایی با بیمه ها برای پوشش هزینه های خدمات بهداشتی سالمندان	دکتر جوانمردی فرد		مجازی

مطابق با برنامه اداره کل آموزش

